Муниципальное

общеобразовательное автономное учреждение города Бузулука

«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза Алексея Павловича Чурилина»

П Р И К А З

      от 01.09.2023г.  № 130/1

	«Об открытии психолого-педагогического класса (группы)»

На основании решения педагогического совета от 30.08.2023 № 12 в целях повышения престижа и популяризации педагогической профессии, для восполнения дефицита педагогических кадров, а также эффективного решения задач профориентации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Открыть для обучающихся 10 класса с 1 сентября 2023 года на базе МОАУ «СОШ №3» г. Бузулук группу психолого – педагогической направленности в рамках реализации внеурочной деятельности.

2.
Утвердить списочный состав обучающихся группы психолого - педагогической направленности (приложение 1).

3. Назначить координатором организации обучения в группе психолого- педагогической направленности заместителя директора по УР Папину Е.А.
4. Координатору Папиной Е.А.:
4.1. изучить образовательные потребности и интересы обучающихся с целью определения выбора педагогической профессии;

4.2. ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с планом профильного класса психолого- педагогической направленности и условиями обучения;

5. Утвердить план мероприятий по реализации работы психолого – педагогического класса в МОАУ «СОШ №3» в 2023-2024 учебном году (приложение 2).

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]AT

/ ] mn,,uf_:b,
4 s \
PARRYSIIFEIS PN
RNt

OI Ne 3» ot . M 5 T.H. Enuceesa

Приложение 1
к приказу № 130/1 от 01.09.2023г.
Списочный состав обучающихся группы психолого-педагогической направленности

1. Афанасьева Полина Александровна

2. Глухова Дарья Алексеевна

3. Горностаева Юлия Андреевна

4. Грязнова Екатерина Михайловна

5. Денисова Лада Алексеевна

6. Денисова София Алексеевна

7. Кузнецова Дарья Алексеевна

8. Макарова Арина Сергеевна

9. Саратова Мария Игоревна

10. Сенютина Варвара Александровна

11. Цепенщикова Вероника Александровна

12. Цепенщикова Виктория
Приложение 2
к приказу № 130/1 от 01.09.2023г.
План мероприятий по реализации работы психолого-педагогического класса/группы     в МОАУ «СОШ №3»

в 2023-2024 учебном году

Цель: оказание профориентационной поддержки обучающимся в процессе самоопределения и выбора сферы будущей профессиональной деятельности

Задачи:

· формировать представления о педагогической профессии;

· формировать предпосылки профессиональной педагогической деятельности;

· формировать потребность в осознании и оценке качеств и возможностей своей личности

	№
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Планируемые результаты
	Ответственные

	I. Нормативно-правовая и организационная деятельность

	1
	Назначение
ответственного
организацию
деятельности педагогического класса/группы
	лица
за психолого-
	До 31.08.2023 г.
	Приказ
	Директор

	2
	Разработка
нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность

по
реализации
проекта
«Психолого- педагогический класс (группа)»
	В течение учебного года
	Приказы, положения, др. документы
	Директор, заместители директора

	3
	Разработка и утверждение плана работы

ППК на 2023-2024 учебный год
	До 31.08.2023 г.
	План
работы

(дорожная карта)
	Директор, заместители

директора

	4
	Разработка
и
утверждение программы курса
внеурочной   деятельности
	До 31.08.2023 г.
	Рабочие программы
	Учителя-предметники, заместитель директора

по УР

	II. Организация мероприятий с педагогическими работниками

	1
	Повышение
квалификации
педагогических работников,

участвующих

в
реализации
проекта «Педагогический класс»
	В течение учебного года
	Повышение квалификации
	Заместитель директора по УВР

	2
	Участие
в мероприятиях
посвященных реализации Проекта (вебинары, семинары и
др.)
	В течение учебного года
	Повышение квалификации
	Заместитель директора по УР, педагоги,

реализующие проект

	III. Организация мероприятий с обучающимися

	1
	Участие
обучающихся
в
олимпиадах, конкурсах, конференциях и др. различного

уровня
	В течение учебного года
	Участие в мероприятиях, получение
опыта,
повышение мотивации
	Заместитель директора по УР, педагоги,

реализующие проект

	2
	Проведение Дня самоуправления:

· составления школьного расписания;

-разработка
и
проведение
уроков
для обучающихся и педагогов;

· организация педагогического совета
	По плану
	Организация и проведение Дня самоуправления
	Заместитель директора по ВР

	3
	Привлечение обучающихся к работе в летнем оздоровительном
пришкольном
лагере

	Июнь, июль
	Организация и проведение мероприятий
	Заместитель директора

по УР, руководитель лагеря, педагоги,

реализующие проект

	4
	Участие в диагностиках, акциях, профпробах

и др.
	В течение учебного года
	Участие в мероприятиях
	Педагоги, реализующие

проект

	IV. Мониторинг деятельность ППК

	1
	Проведение Мотивационных бесед для обучающихся
	До 31.08.2023 г.,

31.08.2024 г.
	Определение группы обучающихся
для
обучения
	Директор, заместители директора, классный руководитель

	2
	Подготовка
информации,
аналитических материалов по итогам реализации проекта в

2023-2024 учебном году
	Июнь, 2024 г
	Информация, аналитические материалы
	Заместитель директора по УР, педагоги реализующие проект

	3
	Организация
информационного сопровождения реализации проекта (размещение информации на сайте, в соц.

сетях и др.)
	В течение учебного года
	Информация, публикации
	Заместитель директора по ИКТ, педагог, реализующий проект